

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 4  
Total No. of Questions : 4

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।  
Candidate should write his/her Roll No. here  
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 07  
No. of Printed Page : 07

**M-PAPER - IV**  
**GENERAL STUDIES**

**ETHICS**

**03.10.2022**

समय : 3 : 00 घंटे  
Time : 3 : 00 Hours

पूर्णांक : 200  
Total Marks : 200

1. प्रत्येक खण्ड में कुल तीन प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं। सभी प्रश्नों में शब्द सीमा निर्धारित है, तथा सभी के अंक निर्धारित हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका चयन आपने आवेदन पत्र में किया है। किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा। सभी 03 प्रश्न करना अनिवार्य है।
4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।
5. प्रश्न पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें। एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें।

1. अति लघुउत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 03 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 10 wrod /one line. All question are compulsory each question carries 03 markes. (20x2=40)

- 1.1 अमर देशवा Amar Deshwa
- 1.2 गुरुनानक के अनुसार पाँच शत्रु Five Enemies according to Gurunanak?
- 1.3 रामकृष्ण मिशन Ram Krishna Mission
- 1.4 शुद्धि आंदोलन Suddhi Aandalon
- 1.5 लोकायत Lokayat
- 1.6 स्यादवाद Syadvada
- 1.7 प्रतीन्य समुत्पाद Pratitya Samutpada
- 1.8 गुरुनानक देव Gurunanak Dev
- 1.9 आरोहरण (अरविंद के अनुसार) Aarohan According to Arvind
- 1.10 सर्वपल्ली राधाकृष्णन Sarvepalli Radha Krishnan
- 1.11 धनात्मक अभिप्रेरणा Positive motivation?
- 1.12 प्रशासनिक मूल्य से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by administrative value?
- 1.13 नैतिक दुविधा के भेद लिखिए? Write the types of moral dilemma?
- 1.14 अन्तरात्मा को शासित करने वाले कारक लिखिए?  
Write the actors governing the conscience?
- 1.15 अंतः प्रज्ञावाद से आप क्या समझते हैं? What do you understand by Intuitionism?
- 1.16 लोकपाल Lokpal?
- 1.17 केन्द्रीय सर्तकता आयोग Central vigilance commission
- 1.18 राजनैतिक भ्रष्टाचार से आप क्या समझते हैं? What do you understand by political corruption.
- 1.19 एम.बी.शाह समिति MB Shah Committee?
- 1.20 भाई-भतीजा वाद Nepotism

2. लघुउत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5-6 पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 05 अंको का है।

This question contain is short answer questions. Answer each question in ideal 50 wrod /5-6 line. All question are compulsory each question carries 05 markes. (8x5 =40)

- 2.1 प्लेटो के साम्यवाद की विशेषताएं बताओ?  
Describe the characteristics of Plato's communism?
- 2.2 कबीर के जाति विषयक विचार लिखो?  
Write the views of Kabir on caste?
- 2.3 पूर्वाग्रह को कम करने के उपाय बताओ?  
Give way to reduce biasedness.
- 2.4 निष्पक्षता लोकसेवकों के लिए आधारभूत मूल्य क्यों है?  
Why fairness is core value of civil servants?

- 2.5 लोकप्रशासन में नैतिकता की अनुपस्थिति के कारण बताइए?  
Give reasons for the absence of ethics in public administration?
- 2.6 आचार संहिता एवं आचरण संहिता में अंतर बताओ?  
Differentiate between code of conduct and code of ethics?
- 2.7 ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए?  
Evaluate the role of Transparency International?
- 2.8 भ्रष्टाचार कम करने में समाज की भूमिका बताइए?  
State the role of society in reducing corruption?

3. वर्णात्मक प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का है।  
This question contain is discribing questions. Answer each question in ideal 200 wrod. All question are compulsory each question carries 20 marks. (20x4=80)

- 3.1 नैतिक तर्क का अर्थ बताते हुए, नैतिक तर्क के आधार, चरण एवं नैतिक तर्क की प्रक्रिया और महत्व को विस्तार से लिखो?  
Explaining the meaning of moral reasoning, write in detail the basis, stages and process and importance of moral reasoning.
- 3.2 व्हीसिल ब्लोअर एक्ट को समझाते हुए, इसकी विशेषता एवं महत्व बताइए?  
Explaining the Whistle Blower Act, give its specialties and importance?
- 3.3 भारतीय संदर्भ में रूढ़िवादिता से आप क्या समझते हैं, रूढ़िवादिता के कारण, महत्व एवं प्रभावों को लिखिए?  
What do you understand by conservatism in the Indian context, write down teh effects, causes, and importance of conservatism?
- 3.4 विवेकानंद के सामाजिक विचारों को बताओं?  
State the social views of Vivekananda?

4. इस प्रश्न में 02 (केस स्टडी) उप-खंड है। प्रत्येक उप-खंड में 04 प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 100 होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 05 अंको का है।

This question has 02 (Case Study) sy-sections. Each Case Study have 04 question and the ideal word limit for each answer will be 100 words All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. (4x5=20)

#### 4.1 केस स्टडी – 1

**विषय : व्यवसायिक नैतिकता एवं मूल्यों में संघर्ष।**

एक पुराने कर्मचारी जिसको उसके बुरे गुणात्मक काम, अनुपस्थिति और शराब पीने की वजह से होने वाली देरी के कारण नौकरी से निकाल दिया गया था, ने आपको सूचित किया कि उसने अन्य किसी कंपनी में एक पद के लिए आवेदन किया है और पहले से ही उसका नाम संदर्भ रूप में दिया है। उसे काम की अत्यधिक आवश्यकता है। (वह तीन बच्चों की अकेली अभिभावक है) वह आपसे अच्छी सिफारिश के साथ उसके शराब पीने की समस्या को इसमें सम्मिलित ना किया जाए कहते हैं, उसने आश्वसन किया है कि उसने इस पर अब नियंत्रण पा लिया है। उसने आपसे यह भी कहने को कहा है कि उसने पारिवारिक चिकित्सा संकट की वजह से कंपनी को स्वेच्छा से छोड़ा है और कंपनी उसके काम से बहुत खुश थी। आप उस व्यक्ति को पसंद करते हैं और विश्वास है कि वह एक अच्छी कर्मचारी है, अगर वह शराब नहीं पीती है। आपको शक है कि वास्तव

में उसने शराब पीने की समस्या से निजात नहीं पाई है और इसी वजह से आप अपनी कंपनी की ओर से उनको सिफारिश नहीं करेंगे।

### Case Study : 1

#### Subject : Conflict between business ethics and values.

An old employee who was fired due to his poor quality work, absenteeism and delays caused by drinking has informed you that he has applied for a position in another company and has already The name is given as reference. He is in dire need of work. (She is the single parent of three children) She tells you with a good recommendation not to include her drinking problem in this, she is assured that she has got it under control now. He has also asked you to say that he left the company voluntarily because of a family medical crisis and that the company was very happy with his work. You like the person and believe she is a good employee if she doesn't drink. You suspect that he hasn't really gotten over his drinking problem and that's why you wouldn't recommend him on behalf of your company.

उक्त प्रकरण के परिपेक्ष्य में निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए—

Answer the following questions in the context of the above case -

1. आप उस महिला को क्या कहेंगे?  
What would you call that woman?
2. आप उस नियोक्ता को क्या कहेंगे, जो आपके संदर्भ के लिए आपको कॉल करेगा?  
What would you say to the employer who will call you for your reference?
3. मान लीजिए आपका नाम भावी नियोक्ता को प्रस्तावित करने के पहले उसने आपसे संदर्भ के लिए पूछा हो?  
Suppose before proposing your name to the prospective employer, he has asked you for a reference?
4. कौन-से मूल्य दाँव पर लगे हैं?  
What are the prices at stake?
5. क्या कुछ मूल्य एक-दूसरे से संघर्षरत हैं?  
Do some values conflict with each other?

### 4.2 केस स्टडी – 2

आप अपने मित्र के विवाह में आमंत्रित हैं। आपका मित्र सिविल सेवा परीक्षा में इसी वर्ष चयनित हुआ है। आपके मित्र पर विवाह में एक करोड़ रूपए दहेज लेने का दबाव है। क्योंकि आपका मित्र एक बहुत गरीब परिवार से है तथा उनके पिता ने कर्जा लेकर आपके मित्र को पढ़ाया है, पिता कठोर परिश्रम करके भी कर्ज को चुकाने में असहाय है, वे नहीं चाहते हैं कि कर्ज के दबाव में आपका मित्र भ्रष्टाचार का रास्ता अपनाएँ या अपना जीवन अभाव में व्यतीत करें, अतः वह दहेज लेकर इस कर्ज को समाप्त करना चाहते हैं, वे इसे अनैतिक नहीं मानते हैं, क्योंकि दुल्हन का पिता सक्षम है और वह खुशी-खुशी यह राशि देने को तैयार है, आप इन सभी तथ्यों से भलीभांति अवगत हैं। आपका मित्र इस हेतु आपसे परामर्श करता है और निम्न प्रश्नों के उत्तर जानने की अपेक्षा रखता है, आपके उत्तर विस्तार से लिखिए?

You are invited to your friend's wedding. Your friend has been selected in the Civil Services Examination this year. Your friend is under pressure to take one crore dowry in marriage, Because you friend is from a very poor family and his father has taught your friend by taking loan, father is helpless to repay the loan even after working hard, he does not want your friend to take the path of corruption under the pressure of loan or capable and he is willing to give this amount happily, you are well aware of all these facts. Your friend consults you for this and expects to know the answers to the following question, write your answers in detail?

उक्त प्रकरण के परिपेक्षय में निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए—  
**Answer the following questions in the context of the above case -**

1. क्या आपके मित्र को दहेज स्वीकार करना चाहिए, और क्यों?  
Should your friend accept dowry, and why?
2. क्या आपके मित्र को दहेज नहीं लेना चाहिए और क्यों?  
Should your friend not take dowry and why?
3. आप उसे क्या सलाह देंगे और क्यों?  
What advice would you give her and why?
4. आपके मित्र के पिता को क्या सलाह देंगे और क्यों?  
What advice would you give to your friend's father and why?
5. आप दुल्हन के पिता को क्या सलाह देंगे और क्यों?  
What advice would you give to the father of the bride and why?

